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Anotace

Cílem této práce bylo navrhnout monokulární foto-dalekohled pro širokou

neodbornou veřejnost. Produkt do domácnosti, na kulturní akce, na výlet i jen tak

do přírody. Navrhnout ho tak, aby svým provedením, velikostí i celkovým

vzhledem odpovídal na požadavky neodborného uživatele, ale zároveň si udržel

kvalitní výstup obrazu, který uspokojí i náročnější zájemce.

Anotace AJ

The aim of this work was to design a photo-monocular for the general non-

professional public. A product for daily use, cultural events or just to take with for

a trip or to the countryside. The aim was to design its’ size and overall appearance

to meet the requirements of non-professional users, but still produce a quality

image output that will satisfy more demanding users as well.
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1. Úvod

1.1. Motivace

Hlavní motivací tohoto projektu bylo navrhnout produkt kapesních rozměrů,

dalekohled, kterým zároveň uživatel může zachytit pozorovaný objekt či okamžik

a fotky jednoduše sdílet s přáteli. Hlavní výzvou bylo navrhnout foto-dalekohled

tak, aby se zařadil mezi ostatní chytrá zařízení, které běžný uživatel rád nosí

s sebou. Navrhnout zařízení tak, aby nepůsobilo odborným dojmem či produktem

jen do přírody, ale přiblížilo se každému zájemci ze široké veřejnosti. Dalekohled

tak může být využit kýmkoliv, kdo se chce přiblížit pozorovanému objektu, a to jak

na události sportovního či kulturního charakteru, tak k sledování dětí a zachycení

vzácných rodinných okamžiků. Díky zachování kvalitního optického výstupu může

být dobrým pomocníkem i pro zvídavé děti či zájemce o přírodu, ptactvo apod.

Hlavními vodítky návrhu proto bylo zachovat kapesní rozměry, nízkou hmotnost

a docílit intuitivního ovládání funkcí přístroje. Důležitým faktorem bylo také

navržení ergonomie celkového produktu tak, aby odpovídal ovládaní jednou

rukou, a to srovnatelně pro pravou i levou ruku.

Nezanedbatelnou součástí projektu bylo hledání technického řešení mezi

technologií dalekohledu a fotoaparátu. Navrhnout dalekohled tak, aby poskytl

kvalitní optický obraz a zároveň do něj umístit fotoaparát, který umožní, i přes

velké přiblížení, zachytit kvalitní fotografii, dostatečnou pro prohlížení na

mobilních zařízeních.

Na samém počátku celého projektu bylo nutné vymezit cílovou skupinu

i prostředí, ve kterém bude produkt využíván. Tento monokulární dalekohled má

potenciál se odlišit od většiny dalekohledů na trhu tím, že je směřován k běžnému

uživateli, který nebude přístroj používat k odborným studiím, ale spíše ocení jeho

kompaktnost a design odpovídající produktům denního užívání. Zapadne tak do

domácnosti i prostředí kulturního, kde užívání outdoor produktů, jakým

dalekohled často působí, se může jevit jako nevhodné.

Po stanovení základního konceptu projektu bylo potřebné se seznámit

s oborem optiky, funkčním využitím optických jevů v dalekohledech a dvěma

různými optickými systémy, které se v konstrukcích dalekohledů využívají. Tyto

poznatky byly klíčové k pozdějšímu technickému řešení zachycení fotografie přes

konstrukci dalekohledu.

Součástí analytické fáze bylo vytvoření rešerše optických přístrojů na trhu, a to

nejen klasických dalekohledů a fotoaparátů, ale také např. dálkoměrů,

puškohledů či dalekohledům s nočním viděním. Na základě těchto rešerší bylo

velmi přínosné vytvořit srovnání jednotlivých přístrojů – jejich celkové

kompaktnosti, ergonomie, funkčnosti, materiálu a z toho vycházející cenové

nabídky na trhu.
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Nedílnou součástí byla rešerše trhu dalekohledů a zjištění, jak se jednotlivé

přístroje navzájem liší dle své cílové skupiny, jaké mají základní parametry a to,

jak je v oboru optiky i fototechniky nutné, vyhledávat kompromisy mezi optickou

kvalitou a kompaktností produktu.

Po důkladném nastudování problematiky byly stanoveny požadavky na

funkcionalitu a ergonomii ovládání navrhovaného produktu. Následně, na základě

výběru funkčních prvků, došlo k vymezení prostoru pro vnitřní zástavbu, což

připravilo prostor pro hledání výsledného tvaru produktu.

Samotné tvarování se skládalo z koncepčních skic v kombinaci s hmotovými

modely z papírové lepenky a modelovací hmoty. Pro přesnější definování tvaru

byla následně tato hmota převedena do prostorových digitálních skic. Pro ověření

ergonomie celkového tvaru a ovládacích prvků byly využity modely tištěné

pomocí 3D tisku. Na základě těchto zkoumání vznikl návrh výsledného produktu,

který bych vám v této práci ráda představila.

1.2. Dělení dalekohledů a jejich vývoj

Optické teleskopy se dle hlavního optického prvku rozdělují na čočkové

(refraktory), zrcadlové (reflektory) a katadioptrické, tj. zrcadlo-čočkové. Při výběru

jedné z technologie musíme brát v úvahu tyto faktory: účel a prostředí

pozorování, naše požadavky na kompaktnost produktu, stupeň aberace

a cenovou kategorii. (1)

Historicky nejstarší systém dalekohledu je konstrukce čočkového dalekohledu.

Byl sestaven již v roce 1609 v tzv. Galileově dalekohledu a ve složitější, pokročilejší

podobě v roce 1611 jako Keplerův teleskop. Světlo v objektivu refraktoru

zachycuje dvojvypuklá čočka, která je založena na vlastnostech konvexní čočky,

a tak láme světelné paprsky a koncentruje je do jednoho bodu – ohniska. (1)

Objektiv zrcadlového dalekohledu (reflektor) se naopak skládá pouze ze

zrcadel. Toto konkávní zrcadlo, podobně jako zmiňovaná konvexní čočka,

soustřeďuje paprsek světla do jednoho bodu, tedy na okulár, kde vzniká obraz.

Tyto dalekohledy mají o něco mladší původ, jedním z prvních dalekohledů

zrcadlového typu je Gregoryho dalekohled z roku 1663. O pár let později na vývoji

začal pracovat Isaac Newton, jehož jednodušší konstrukce reflektoru se sférickým

zrcadlem umožnila levnější výrobu a do dnes se tak využívá u cenově

dostupnějších dalekohledů. (1)

1.3. Monokulární a binokulární dalekohled

Dalekohledy dělíme na monokulární (pohled jedním okem) a binokulární

dalekohledy (pohled oběma očima). Každý má své výhody, ale i nevýhody, proto

je vždy nutné při výběru uvažovat nad konkrétním účelem použití. (2)

Binokulární dalekohled, známý také jako triedr, je určen pro použití na dvě oči,

umožňuje tak stabilní držení dalekohledu při pozorování zvěře či sportovních
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aktivit. Díky pozorování dvěma očima nám poskytuje hloubkové (prostorové)

vidění, velký zorný úhel i dobrý odhad vzdálenosti. Díky stabilnímu držení

eliminuje třes a je vhodný téměř na jakékoliv účely. Specifické vlastnosti se velice

liší dle modelu, cenové kategorie. Binokulár však neumožňuje tak vysoké

možnosti přiblížení jako monokulární dalekohled, zejména pozorovací. (2)

Monokulární dalekohled, označovaný jako spektiv, je navržen pro pozorování

jedním okem. Řadíme sem dalekohledy od nejmenších, kapesních rozměrů, jako

je například divadelní kukátko až po dalekohledy hvězdářské. Lépe vybavené

modely, zvané pozorovací, využívají např. ornitologové pro pozorování ptactva.

Monokulární dalekohledy umožňují přiblížení objektů ve velké vzdálenosti

a disponují jednoduchým, intuitivním ovládáním. Kvalita obrazu, dá se

s nadsázkou říct, je přímo úměrná velikosti přístroje. Proto profesionální

dalekohledy mají větší rozměry i hmotnost, a tak také vyžadují delší čas na

instalaci. (2)

1.4. Základní parametry dalekohledů

1.4.1. Výkon dalekohledu

Výkon dalekohledu je definován schopností zvětšení pozorovaného objektu.

Jde o násobné zvětšení např. 5×, 7×, 12×. Při pozorování dalekohledem

s pětinásobným zvětšením se objekt vzdálený 50 metrů zobrazí, jako by byl ve

vzdálenosti 10 metrů. Čím větší je zvětšení, tím se však zhorší kvalita obrazu,

jelikož do objektivu přichází méně světla. Proto dalekohledy, které mají zvětšení

desetinásobné (a více), je nutné ukotvit stativem. (2; 3)


[…]

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4.4. Finální rendery

Obr 42: Finální rendery (vlastní obrázek autorky)
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4.5. Barevné varianty

Vzhledem k tomu, že cílovou skupinou je obecně veřejnost, nabízí se široká

škála možného využití barev. Jednotlivé odstíny jsem vybírala ze vzorníku barev

RAL (RAL colour standart).

Obr 43: Barevné varianty (vlastní obrázky autorky)
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5. Technická dokumentace

5.1. Rozměrový výkres

Technický výkres je měřen v milimetrech, znázorněn v měřítku 1:1.5
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5.2. Materiál a technologie výroby

5.2.1. Materiál

Tělo dalekohledu je vyrobené zpevněného plastu, polykarbonátu. Tento

materiál je dostatečně pevný, lehký, odolný při teplotních změnách, je vhodnou

volnou pro dalekohled na běžné použití. Možnou volbou by byl také plášť z hliníku,

ten by však cenu produktu zvýšil.

Optický hranol je vyroben z borosilikátového skla (BK7), které se běžně používá

na lacinější dalekohledy, není sice tak dokonale čiré, kontrastní jako dalekohledů

vybavených korunovým sklem, avšak pro běžné pozorován za běžných světelných

podmínek bohatě dostačující. Případně je tato volba vhodná na zvážení vzhledem

k požadované prodejní ceně výrobce.

5.2.2. Výroba a povrchová úprava

Skořepina těla dalekohledu je vyráběna vstřikováním plastu do formy.

Povrch je následně opatřen povrchovou úpravou – část lesklá, část mat.

(viz. členění produktu dle funkčních zón)

Čočky jsou opatřeny antireflexními vrstvami, které mají vliv na množství světla,

které vnikne do okuláru, tak zlepšují kvalitu ostrost obrazu.

6. Závěr a reflexe

Cílem této práce bylo navrhnout kapesní foto-dalekohled. Moderní, elegantní,

kompaktní produkt, který skloubí funkci dalekohledu fotoaparátu. Bude navržen

pro pohodlné intuitivní ovládání jednou rukou. zejména bude technologicky

dobře vyřešený poměr velikosti produktu na úkor kvality výstupu. Mým cílem

nebylo navrhnout technologicky nejdokonalejší řešení, které nabízejí přístroje

profesionálů, ale spíše jsem chtěla navrhnout produkt, který dovolí kochat se

optických obrazem zároveň přiměřeně kvalitně zachytí fotku objektu, který

pozoruji. Již od začátku jsem si byla vědomá, že tento produkt nemá za cíl nahradit

špičkové dalekohledy ani fotoaparáty určené pro focení do takových vzdáleností,

spíš jsem tímto produktem chtěla přiblížit využití dalekohledu jiné skupině

veřejnosti. Nabídnout jim ho, jako produkt, který je může učit jinému, kreativnímu

pohledu na okolí. Dovolí jim sledovat či zachytit něco vzdáleného, jinak

neviditelného. Motivací byl také fakt, že většina dalekohledů na trhu působí

odborně či mysliveckým dojmem. Proto bylo mým cílem produkt navrhnout jinak,

atraktivně pro neodbornou veřejnost. Aby byl první pohled jednoduše ovladatelný

díky možnosti spárování s mobilním zařízením, který každý vlastní, se koncovému

uživateli přiblíží.

Na začátku projektu jsem byla přesvědčená, že budu navrhovat kapesní

dalekohled digitální, poté, co jsem se však ponořila do tématu, nastudovala si

technologické parametry, načetla odborné recenze produktů setkala
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se s odborníky, chtěla jsem jít cestou jinou. Měla jsem možnost vyzkoušet

monokulární fotoaparát s elektronickým obrazem, při velkém přiblížení se obraz

dosti klepe zdaleka nedosáhne obrazu, který známe z dalekohledů. Hledala jsem

proto další možnosti technologického řešení konceptu toho jsem se zdržela

možná až moc dlouhý čas, který mi následně scházel pro samotné tvarování. Přes

to toho nelituji, protože právě tato studijní část složená ze spousta rozhovorů

nezodpovězených otázek mi dala spousta zajímavých myšlenek podnětů

k dalšímu zamýšlení.

Samotné tvarování, si dovolím přiznat, nebylo úplně lehké. Vzhledem ke snaze

dostat do malého rozměru kvalitní optiku bylo značně omezené. Stále jsem se

pohybovala na hraně technologických provedení zvažovala nové varianty řešení.

Přesto jsem s výsledkem v rámci časových možností spokojená. Návrh

odpovídá požadavkům stanoveným v analytické fázi projektu. Jedná se produkt,

který se vymyká z řady dalekohledů na trhu již na první pohled je zřejmé, pro jakou

cílovou skupinu je určen. Je kapesních rozměrů, intuitivní na ovládání příjemný do

ruky. Díky tomu by mohl mít ambice zaujmout na trhu zajímavé místo. Když jsem

si v analytické fázi kladla požadavek navrhnout takový dalekohled, se kterým se

uživatel nebude cítit nemístně ani na kulturních událostech, myslím si, že toto

návrh splnil.

Téma optiky mě velice zajímalo bavilo, proto kdybych měla ještě více času, ráda

bych více testovala ověřovala tak volbu optických prvků jejich skutečnou kvalitu

v těchto malých rozměrech, což by v reálném vývoji produktu bylo jistě nutností.

Při návrhu jsem proto při hledání funkčního řešení vycházela, z již existujících

produktů. Dále by se dalo více zamýšlet nad provedením krytek, většina uživatelů

své přístroje nechrání, proto navržení takového doplňku, který by uživatelé

sami sobě chtěli používat, by mohl být zajímavým přínosem. V návrhu by se dalo

jistě pokračovat navrhnutím vhodného obalu na dalekohled či popruhu na krk.

V konceptu jsem zvažovala např. luxusnější limitovanou edici s koženým

příslušenstvím.
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