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Posudek:
Celá bakalářská práce na mě působí velmi dobrý dojmem. Její pojetí je komplexní. Napříč
celou prací je viditelná důsledná příprava a zodpovědný přístup.

Rešeršní část práce je příkladným popisem současného stavu poznání. Studentka dokázala
identifikovat klíčové vlastnosti přístrojů, stejně tak vybrala vhodné zástupce k porovnání či
inspiraci. Na základě této přípravy pak byla správně formulována vize práce.

Část praktická, návrhová, je také povedená. Způsob uvažování a souslednost kroků jsou
blízké reálným procesům v průmyslové praxi. Studentka popisuje myšlenkové postupy, které
se jí v hlavně rodí při vzniku prvotních skic až po hmotové modely. Její úvahy i postup jsou
dle mého názoru správné. Velmi pozitivně hodnotím úvahy a celkové pojetí ergonomie
ovládání. Toto je dle mých zkušeností nejklíčovější oblast pro budoucí úspěch, či neúspěch,
finálního řešení. Úvahy studentky jsou správné a tato část je na vysoké odborné úrovni, za
kterou by se nemusel stydět ani profesionální průmyslový designér.

Velmi se mi líbí odvážná myšlenka v podobě spojení monokulárního pozorovacího
dalekohledu s fotoaparátem. Není to sice neznámá koncepce, ale zároveň se nedá říci, že trh
nabízí řešení uspokojující koncové uživatele. Stále je to o řadě kompromisů. Studentka se
nenechala tímto ovlivnit a pojala návrh po svém. To oceňuji.

Z výše napsaného je zřejmé, že tuto práci hodnotím na výbornou. I přesto, že se studentka
pustila do ne úplně jednoduché oblasti designu, dokázala příkladným způsobem identifikovat
klíčové vlastnosti a dostatečně je rozpracovala. Dovedu si představit, že na základě této práce
může začít vznikat reálný produkt. To jen potvrzuje vysokou úroveň této práce.
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